Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Katedra politologie

Ekofeminismus v Africe
(Případová studie Jihoafrické republiky)

Diplomová práce

Autor: Bc. Martina Mikolášová

Studijní program: K-NPAST

Studijní obor: Politologie - africká studia

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Lenka Špičanová, Ph.D.

Hradec Králové 2019

Děkuji Mgr. et Mgr. Lence Špičanové, Ph.D. za kvalitní vedení této práce.
Děkuji svým báječným dětem Arturovi, Amelii a Alanovi Richardovi

za trpělivost.

Děkuji rodině a přátelům, kteří mě celou dobu podporovali.
Děkuji všem statečným ženám, které bojují za spravedlivý svět.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala pod vedením

vedoucího diplomové práce samostatně a uvedla jsem použité prameny

a literaturu.

V Hradci Králové dne 10. 12. 2019

Anotace

MIKOLÁŠOVÁ, MARTINA. Ekofeminismus v Africe. Případová studie Jihoafrické

republiky. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2019,

85 str. Diplomová práce.

Cílem této diplomové práce je analyzovat ekofeminismus v Jihoafrické republice.

Ekofeminismus je zde zastoupen nejen ideologií, ale především aktivním hnutím

WoMin. Výzkumnou otázkou je, na jaké kulturní, společenské a politické překážky toto

hnutí naráží. Charaketerm této práce je instrumentální případová studie, která analyzuje

situaci v Jihoafrické republice, hnutí WoMin, témata, kterými se hnutí zabývá

a především doporučení, jak zlepšit tíživou situaci pro ženy a přírodní prostředí.

Ekofeminismus v tomto případě usiluje o zlepšení nerovného postavení žen a o ochranu

životního prostředí. Oboje ohroženo vykořisťovatelským chováním těžařské firmy

ArcelorMittal. Práce je doplněná konkrétním případem kauzy “Vaal Triangle”, která

dokládá pozitivní vliv ekofeminismu v Jihoafrické republice. Během analýzy se také

podařilo zmapovat úsilí hnutí WoMin na lokální, národní i mezinárodní úrovni. Tato

instrumentální případová studie potvrdila platnou a účinnou teorii ekofeminismu
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Úvod
Když v České republice použijete slovo “ekofeminismus", nikdo příliš neví, o co se

jedná. Spojí si tento termín s “feminismem” se všemi negativními konotacemi a tím

zájem končí. Přitom ekofeminismus je užitečnou teorií, které má s radikálním

feminismem společného jen málo. Ekofeminismus řeší jedny z nejkomplexnějších

a nejbolestivějších témat vůbec - nerovnocenné postavení žen a ochranu přírody.

V africkém prostředí to jsou dnes velmi aktuální problémy.

Navíc se ekofeminismus v Africe stává čím dál tím atraktivnější alternativou nového

uspořádání a fungování tamější společnosti. Jak řekla Fatimah Kelleher: “Afrika

se ocitá na sebedestruktivní trajektorii. Političtí vůdci nejsou schopni představit

si proces vývoje, který by byl méně destruktivní, více spravedlivý a více jedinečný

pro africké podmínky. Zde je ekofeminismus klíčový, neboť nabízí alternativu

a především klade klíčové otázky, zda je pokrok definovaný ekonomickým růstem

a kapitalismem ten pravý.” Z těchto důvodů považujeme tuto práci za přínosnou, neboť

zkoumá moderní trend v africkém prostředí a vůbec seznamuje českou veřejnost

s pojmem “ekofeminimus”.

Vybrali jsme si pro případovou studii Jihoafrickou republiku, neboť její rozvinutost

a zároveň patologické vlivy, se kterými se tato země potýká, nám umožnili přístup

k bohatým zdrojům, jak ekofeminismus funguje v africkém prostředí. Jako zástupce

ekofeminismu v Africe jsme vybrali hnutí WoMin, které je nejsilnější, nejrozsáhlejší

a nejpropracovanější co do organizace a jako zprostředkovatel ideologie ekofeminismu

v občanskou aktivitu.

Cílem této práce je analyzovat společenské, kulturní i politické překážky, na která

ekofeministická hnutí narážejí a zhodnotit jejich účinnost při boji proti

environmentálním hrozbám a diskriminaci žen v regionu jižní Afriky.

Teze naší práce je na následující: předpokládáme, že existence WoMinu v Jihoafrické

republice vede k aktivizaci určité části společnosti, a to chudých žen, které tak

“zespoda” nutí těžařské společnosti zlepšit zacházení se ženami a přírodou.

Další výzkumné otázky, které vyplývají z výzkumu naší práce jsou:

- Jakými tématy se zabývá ekofeministické hnutí v Jihoafrické republice?

- Jaké jsou nástroje, které WoMin využívá?
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- Podařilo se díky ekofeminismu zlepšit postavení žen, nebo zvýšit ochranu přírody

v Jihoafrické republice?

Charakter této práce je instrumentální případová studie, kde předmětem zkoumání

je ekofeminismus a kontextem je Jihoafrická republika. Budeme tedy zkoumat i to, jak

tato případová studie souhlasí s výchozí ideologií ekofeminismu.

V první části práce vymezíme metodologický a teoretický rámec této práce. Seznámíme

se s charakterem a metodikou instrumentální případové studie a s teoriemi feminismu

a ekofeminismu. Ekofeminismus představíme v širším kontextu ideologie feminismu,

historie, typologie i kritiky.

Ve druhé části práce analyzujeme kontext případové studie a tím je prostředí Jihoafrické

republiky. Vycházíme ze světových statistik, které nám také ukázaly faktory, které

by mohly ovlivňovat aktivitu ekofeminismu v zemi. Proto kromě obecných údajů

o zemi jsme zařadili i kapitolu o korupci, kriminalitě, HIV/AIDS a dalších

patologických faktorech v zemi. Samozřejmou součástí kontextu je analyzovat

postavení ženy v Jihoafrické republice ze společenského, kulturního a politického

pohledu. Ekofeminismus v Jihoafrické republice je specifický tím, že se zaměřuje

na negativní vlivy těžařského a ocelářského průmyslu. Proto je součástí i kapitola

o průmyslu a konkrétní těžařské společnosti, která v naší případové studii hraje

důležitou roli. Tato část práce by nám měla ukázat charakter překážek, na které

ekofeministická hnutí narážejí.

Třetí část práce představí předmět zkoumání a tím je jihoafrický ekofeminismus.

Jak ukážeme v první části práce, ekofeminismus není jen ideologií, ale i aktivním

hnutím. V Jihoafrické republice je tato aktivita zastoupena hnutím WoMin, které má

mezinárodní, národní i lokální charakter. Proto zde stručně představíme obecnou

charakteristiku WoMinu a poté podrobněji analyzujeme témata a především nástroje,

které WoMin využívá. Součástí této části je i konkrétní případ, který nám úkáže v praxi,

jakou WoMin hraje úlohu.

Poslední částí naší práce je analytické shrnutí, které propojí kontext s předmětem

případové studie a umožní nám odpovědět na výzkumné otázky. Analyzujeme zde

vzájemné vazby mezi faktory, které vyplývají z kontextu případové studie. Zhodnotíme

účinnost nástrojů WoMin a analyzujeme politické, kulturní a společenské překážky.
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Téma ekofeminismu v Jihoafrické republice je aktuální. Časové vymezení práce

je od založení ekofeministického hnutí WoMin v roce 2013. To je také důvod, proč

práce čerpá nejenom z klasických děl, ale především z internetových zdrojů. Velmi

přínosné byly dokumenty WoMin, které jsou volně dostupné. Drtivá většina zdrojů byla

v anglickém jazyce. Je jen málo děl v českém jazyce, která by se zabývala

ekofeminismem. I v tom vidíme přinos naší práce, přinést více poznatků

o ekofeminismu do českého prostředí. Práce nejvíc čerpá z klasických děl ekofeministek

Vandany Shivy, Karren Warren, Ariel Saleh a Maria Shiva.
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1. Teoretické a metodologické ukotvení práce
V této části práce představíme metodologii instrumentální případové studie a ukotvíme

teoretický rámec ekofeminismu. Ekofeminismus je odnoží feminismu, proto jsou

součástí této části i kapitoly o feminismu, definice a především druhy feminismu.

Dále představíme samotnou teorii ekofeminismu, její definici, vysvětlíme, proč

je důležité o ekofeminismu uvažovat nejenom jako o ideologii, ale také jaké o aktivním

hnutí. Shrneme druhy ekofeminismu, ukotvíme africký ekofeminismus a pro ucelený

přehled představíme i kritiku ekofeminismu.

1.1 Metodologie případové studie


[…]

social and cultural rights. It came into force on 3 January 1976.

International Covenant
on Civil and Political
Rights (ICCPR) (1966)

This is an international legally binding instrument that advances the
obligation of states parties to respect, protect and fulfil civil and
political rights. It came into force on 23 March 1976.

Convention on the
Rights of the Child
(CRC) (1989)

This is an international legally binding instrument that advances the
obligation of states parties to respect, protect and fulfil the rights of
children. It came into force in September 1990.

The Indigenous and
Tribal Peoples
Convention (1989) (No
169)

This is an international legally binding instrument, addressing the
fundamental principle that indigenous and tribal peoples should be
consulted and fully participate in all decision-making processes that
concern them. It came into force on 5 September 1991.

African Charter on
Human and Peoples’
Rights (or the African
Charter) (1981)

This is a regional legally binding instrument, which was ratified by
all African states by 1999. It came into force on 21 October 1986.

Protocol to the African
Charter on Human and
Peoples’ Rights on the
Rights of Women in
Africa (2003)

This is a regional legally binding instrument that was adopted on 11
January 2003 and came into force on 25 November 2005. All AU
member states are expected to ratify this Protocol, and 36 countries
had ratified it by 21 February 2013.

SADC Protocol on
Gender and
Development (2008)

This is a Southern African sub-regional legally binding instrument
that aims to provide for the empowerment of women and is a tool
used to set realistic, measurable targets, timeframes and indicators
for gender equality and monitor and evaluate the progress made by
member states (SADC, 2008). It came into force in November 2012.

SADC Protocol on
Mining (1997)

This is a Southern African sub-regional legally binding instrument
that came into force on 10 February 2000. Member States of SADC
decided to establish a Protocol on Mining in order to adopt
internationally accepted regional standards within the mining sector.

+
Dokument

+
Popis
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ECOWAS Directive on
the Harmonisation of
Guiding Principles and
Policies in the Mining
Sector (2009)

This is a sub-regional directive governing West African member
states. The ECOWAS Council of Ministers adopted this Directive at
its 62nd session in Abuja on 26 and 27 May 2009. ECOWAS
Directives and their objectives are binding on all member states.
However, the modalities for attaining such objectives are left to the
discretion of states (ECOWAS, 2012).
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Příloha B - Seznam spolupracujících organizací s hnutím WoMin (v angličtině)

Země Hlavní organizace Další organizace

Burkina
Faso

ORCADE

DRC F e m m e s e t J u s t i c e
Economique (FEJE)

LIFDED: Ligue des femmes pour le
développement et l'éducation à la
démocratie  
REFADEC: Réseau des Femmes
artisanes pour le développement
communautaire  
CENADEP: Centre Nationale d'Appui et
de Développement Participative

Ghana Ecumenical Association for
Sustainable Agriculture and
R u r a l D e v e l o p m e n t
(ECASARD) 
Third World Network

Network for Women’s Rights in Ghana
(NETRIGHT)  
Abantu for Development (ABANTU)  
Advocates and Trainees for Women's
Welfare, Advancement and Rights
(ATWAR)  
WILDAF Ghana

Kenya KeNRA network  
Coast Rights Forum

Sauti ya Wanawake  
Reconcile  
Save Lamu

Malawi Citizens for Justice Women and Law in Southern Africa  
Rural Women’s Assembly  
Centre for Environmental Policy and
Advocacy (CEPA)

Mozambiqu
e

Forum Mulher  
U n i ã o N a c i o n a l d e
Camponeses  
Justica Ambiental  
Hikone

Niger Groupe de Réflexion et
d'Action sur les Industries
Extractives au Niger (GREN)

Nigeria K e b e t k a c h e W o m e n
Development & Resource
Centre 
Environmental Rights Action
(ERA)  
Health of Mother Earth
Foundation (HOME-F) 
Centre for Children's Health
Education, Orientation and
Protection (CEE-Hope)
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Sierra Leone Network Movement for
Justice and Development
(NMJD) 
Women’s Forum on Mining
and Extractives

South Africa ActionAid South Africa 
Women from Mining Affected
Communi t ies Uni ted in
Action  
Rural Women’s Assembly  
Southern African Green
Revolutionary Council  
Global Environmental Trust  
Vaal Environmental Justice
Alliance  
Alternative Information and
Development Centre  
T r u s t f o r C o m m u n i t y
Outreach and Education

Groundwork 
S o u t h D u r b a n C o m m u n i t y
Environmental Alliance

Tanzania Haki Madini Ta n z a n i a G e n d e r N e t w o r k i n g
Programme 
Oxfam Tanzania  
Lindi Regional Association of NGOs
(LANGO)

Uganda National Association of
P r o f e s s i o n a l
Environmentalists (NAPE)

National Association for Women's
Action in Development (NAWAD)  
Kwataniza Women Farmer's Group  
Kakindo Orphans Care

Zambia Zambia Council of Churches  
Evangelical Fellowship of
Zambia 
Rural Women’s Assembly  
Eastern and Southern Africa
Small-scale farmer's Forum
(ESAFF) 
Centre for Trade Policy and
Development (CTPD)  
G r e e n a n d J u s t i c e
organisation

Zimbabwe Zimbabwe Environmental
Lawyers Association  
Women and Land Zimbabwe  
Centre for the Development
of Women and Children  
Centre for Natural Resource
Governance 
Rural Women’s Assembly  
Chiadzwa Development Trust
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Regional Just Associates  
Rural Women’s Assembly  
People’s Dialogue

Southern Africa Resource Watch  
Third World Network  
La Via Campesina  
Uranium Alliance  
ROPPA

International International Women and
Mining Network (RIMM) 
U N S i s t e r s o f M e r c y
International  
Franciscans International  
FIAN International 
ActionAid International  
Gaia Foundation  
London Mining Network  
Gender Action

Accion Ecologica  
ActionAid International  
Mining Watch Canada  
Friends of the Earth International  
Publish What You Pay
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