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Autorka předkládané diplomové práce se rozhodla zkoumat vliv ekofeminismu na postavení

žen a ochranu přírody v Jihoafrické republice. Po popisu teoreticko-metodologického zakotvení

práce se autorka pouští do popisu případu JAR, kde ukazuje základní problémy rozvoje

jihoafrické společnosti a také překážky, kterým čelí jihoafrické ženy ve své snaze dosáhnout

rovnoprávnosti na poli ekonomickém, sociálním i kulturním. Následně se práce věnuje

působení ekofeministické organizace WoMin a sleduje, zda toto působení přispělo jak

k ochraně životního prostředí, tak k posílení postavení žen ve společnosti JAR. Téma práce je

dozajisté zajímavé a aktuální, ale naplnění výzkumných cílů práce naráží na řadu obtíží:

1) Pokud je tato diplomová práce případovou studií, čeho je zkoumaný případ JAR

případem? Mám tím na mysli, jestli je působení WoMinu v JAR chápáno jako případ působení

ekofeminismu v současné africké společnosti, postavení žen v rozvojové Africe, aktivity

současných sociálních hnutí, nebo něčeho úplně jiného? I když se jedná o jednopřípadovou

studii, vždy se v rámci tohoto typu výzkumu jedná o případ, který je součástí nějaké širší a

početnější „rodiny“ případů (v tomto případě by to například mohlo být řešení problematiky

spojené s postavením žen v rozvojovém světě, působení nových sociálních hnutí atd.).

2) Ekofeminismus není vědecká teorie, která by měla ambice vysvětlovat vědecky

definovaná tvrzení, alespoň ne v autorčině pojetí. Jedná se dle mého názoru spíše o politickou

ideologii, která tvoří základ některých současných politických hnutí. V tom případě není

zřejmé, proč práce naopak nepracuje s některými teoriemi sociálních hnutí (např. Tarrow, Tilly

aj.), které by určitě umožnily jak výzkumné otázky, tak závěry práce lépe teoreticky zakotvit.

3) Není také jasné, jak zjistíme, že ekofeminismus v JAR měl dopad na rovnoprávnost

či stav životního prostředí, či jak je tento potenciální dopad významný. Jednak se v práci

nedozvíme moc empiricky založených informací, které by konkrétněji mapovaly působení

WoMinu, a dále ani neznáme kritéria, která by měla být splněna proto, aby vliv ekofeminismu

mohl být potvrzen. Autorka v práci probírá pouze jeden konkrétní případ aktivismu WoMinu

(„Transvaal“), ale i tento je poměrně povšechně popsán na pouhých dvou stranách.

4) Úroveň práce jistě sráží dolů nekvalitní jazykové podání. V práci je místy dosti

„kostrbatá“ stylistika, řada míst textu se vyznačuje chybami v interpunkci, vyšinutími

z gramaticky správné větné vazby, chybějícími písmeny apod. Text také často „skáče“ od

tématu k tématu bez jasné souvislosti, nebo sdělení, proč právě následuje tato či ona část.

I přes výše nastíněné výtky nelze autorce upřít jistý vhled do mnohdy nelehké situace

žen v jihoafrické společnosti, jejichž nerovnoprávné postavení je ještě umocňováno

nezodpovědným přístupem k otázkám životního prostředí. Přestože má předkládaná diplomová

práce řadu úskalí, autorka dle mého názoru dokázala alespoň v minimální míře vytyčit si

výzkumný problém a podle zvoleného postupu zodpovědět výzkumné otázky, stejně jako

pracovat s odbornou literaturou. Proto její práci doporučuji k obhajobě.
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